



Prot. N° 59620

Oggetto: Procedura aperta relativa ai lavori di “Realizzazione di nuove scale esterne di sicurezza e adeguamento normativo VVF per gli edifici 3 del Campus Leonardo e 24 del Campus Golgi Clericetti della sede di Milano Città Studi del Politecnico di Milano”

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute al 18.12.2014

QUESITO N. 1

E' possibile far consegnare il plico contenente l'offerta e la relativa documentazione di gara a mezzo corriere o agenzia autorizzata?

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Sì, si richiama quanto indicato all'art. 14.2 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 2

Nel disciplinare di gara sono indicate delle dichiarazioni a pena di esclusione che non sono poi riportate nei modelli allegati. Occorre integrarle o basta compilare tutti i modelli allegati?

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Occorre integrare tutte le dichiarazioni per le quali non è disponibile il relativo modello.

QUESITO N. 3

Per quanto riguarda i soggetti indicati nell'art. 38 comma 1 lettera b) del Codice, se questi sono stati indicati e firmano l'Allegato 1 devono rifare anche la dichiarazione di cui all'art. 38 comma 1 per le lett. b), c) ed m-ter?

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Le dichiarazioni di cui alle lettere b), c) e m-ter) dell'art. 38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. sono già presenti nell'Allegato 1. Non è esclusa la possibilità di eventuali integrazioni.

QUESITO N. 4

Se la gara viene fatta in ATI il pagamento del contributo ANAC pari a € 80,00 e il PASSOE può essere fatto indistintamente sia dalla capogruppo che dalla mandante?

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

Contributo ANAC: nel caso di ATI costituita il versamento è unico ed è effettuato dalla capogruppo. Anche nel caso di ATI non ancora costituita il versamento è unico in quanto l'offerta è unica, sottoscritta da tutte le imprese che costituiscono l'ATI; l'offerta contiene l'impegno che, in caso di aggiudicazione, le imprese conferiranno mandato ad una di esse, qualificata come capogruppo: il pagamento è eseguito da quest'ultima (vedasi domanda D22 al link <http://www.avcp.it/portal/public/classic/home/RisultatoRicerca?id=e8a27a970a778095016ea1fab03ffb77>).

Richiesta PassOE: ogni operatore economico che vuole partecipare alla procedura di gara, deve creare il proprio PassOE con riferimento al CIG, quindi selezionare il proprio ruolo nel sistema dell'AVCPASS. La mandataria, nell'ambito della creazione del proprio Pass, visualizzerà le società mandanti, procederà accettando/rifiutando il mandato e genererà il PassOE complessivo da inviare alla Stazione Appaltante (vedasi Manuale utente al link <http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/manuali> - AVCPass per l'Operatore economico).

QUESITO N. 5

Oltre al sopralluogo, è prevista anche presa visione della documentazione di gara presso Vostra sede?

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

No, la documentazione di gara è disponibile sul sito internet: <http://www.polimi.it/> alla voce "imprese" - "partecipa a una gara". Vedasi in merito art. 5.1 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 6

Siamo una ditta in possesso della categoria OS18A classifica II: riguardo l'art. 1.3 del Disciplinare di gara, possiamo partecipare come impresa singola e subappaltare le categorie OG1 e OS30 al 100%?

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

La classifica II non è sufficiente a coprire l'intero importo dell'appalto. Si veda quanto riportato in coda alla tabella del citato art. 1.3 del Disciplinare di gara e le risposte alle FAQ 1 pubblicate il 03/12/2014 (Quesiti nn. 4 e 5). Un'impresa in possesso della categoria OS18A classifica II non può partecipare come impresa singola.

QUESITO N. 7

L'attestato di avvenuto sopralluogo deve essere allegato in originale o in copia conforme all'originale, alla documentazione amministrativa da inserire nella Busta "A-Documentazione amministrativa"?

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

L'attestato deve essere allegato in copia.

QUESITO N. 8

Ricorreremo all'Istituto dell'avvalimento con OS18A classifica III e/o superiore, potremmo quindi subappaltare la categoria OG1 al 100% (così come specificato nel disciplinare): anche l'OS30 può essere subappaltata al 100%?

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

Sì, deve essere esplicitato come previsto all'art. 9 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 9

Possiamo partecipare alla gara anche se la nostra attestazione SOA è scaduta il giorno 16/12/2014 (al suddetto certificato allegheremo il nuovo contratto stipulato con la società di attestazione)?

RISPOSTA AL QUESITO N. 9

Sì, se sono rispettati i termini temporali previsti dagli artt. 76 co. 5 e 77 del Regolamento. Vedasi in proposito anche il Parere n. 16 del 30/01/2014 disponibile al link <http://www.avcp.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/Atto?ca=5702>.

QUESITO N. 10

Per quanto riguarda le dichiarazioni dei subappalti è corretto che la capogruppo e la mandante dichiarino i propri subappalti separatamente con allegato 2 e congiuntamente invece dichiarino di subappaltare al 100% la parte per la bonifica amianto o i subappalti devono essere dichiarati tutti su unico modello 2 e firmati congiuntamente?

RISPOSTA AL QUESITO N. 10

In caso di ATI verticale la capogruppo e la mandante possono dichiarare separatamente il ricorso al subappalto.

QUESITO N. 11

In quanto ATI Verticale (la capogruppo per OS18A la mandante per OG1) vanno comunque indicate le quote di partecipazione al raggruppamento nonché le quote di esecuzione lavori o è sufficiente indicare che la capogruppo farà i lavori riferiti alla categoria prevalente OS18A mentre la mandante alla categoria OG1?

RISPOSTA AL QUESITO N. 11

E' sufficiente indicare la categoria della capogruppo e della mandante.

QUESITO N. 12

Nella documentazione di gara non è previsto allegato "Domanda di partecipazione". Deve essere predisposta ugualmente?

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

Secondo quanto previsto dall'art. 16 del Disciplinare di gara, anche con riferimento al quesito n. 2, i Concorrenti formulano la domanda di partecipazione che deve essere sottoscritta come previsto dall'art. 16.1 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 13

Durante il sopralluogo non sono emerse le lavorazioni inerenti la bonifica amianto di cui all'art. 10.10 del Disciplinare di gara.

RISPOSTA AL QUESITO N. 13

Le lavorazioni riguardanti la rimozione di amianto sono riportate nella seguente documentazione di gara:

- Elaborato Grafico 02_2014_36_ED 3 II LOTTO.pdf
- Pag 30 del 02_2014_09_Specifiche Tecniche.pdf
- Pag. 15 del 02_2014_10_Elenco Prezzi Unitari.pdf
- Pag 20 del 02_2014_11_Computo_Metrico_Estimativo.pdf

QUESITO N. 14

In riferimento alla gara in oggetto siamo, con la presente, a chiedere i seguenti chiarimenti:

- 1) La domanda di partecipazione (punto 16.1 del Disciplinare) non c'è fac-simile;
- 2) Discordanza tra:
Allegato 1 Dichiarazioni requisiti di qualificazione soggettiva e
Disciplinare di gara dichiarazione punto 16.2
le lettere progressive da "a" ad "i" corrispondono
poi nell'allegato 1 prosegue: "l" "m" "m bis" "m ter" "m-quater"
mentre nel disciplinare sono identificate "j" "k" "l" "m"
- 3) Punto 16.4 del Disciplinare di gara corrisponde al Vs. modello "allegato 3"?
- 4) Punto 16.5 del Disciplinare di gara corrisponde al Vs. modello "allegato 6"?
- 5) Punto 16.10 del Disciplinare di gara la dichiarazione richiesta è quella compresa nel Vs. modello "allegato 1"?
- 6) Punto 16.11 del Disciplinare di gara corrisponde al Vs. modello "allegato 2"?
- 7) Punto 16.16 del Disciplinare di gara corrisponde a qualche Vs. modello?

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

- 1) No, vedasi risposta al quesito n. 12.
- 2) Vedasi risposta al quesito n. 2. L'Allegato 1 corrisponde puntualmente, dalle lettere a) ad m-quater), ai requisiti di cui all'art. 38 del Codice, oltre a riportare quanto previsto dall'art. 16.10 del Disciplinare di gara.
- 3) L'Allegato 3 corrisponde alla lettera a. dell'art. 16.4 del Disciplinare di gara. I dati previsti dalle lettere b. e c. possono essere indicati in detto allegato 3.
- 4) Sì
- 5) Sì
- 6) Sì
- 7) E' disponibile l'allegato 4. Per la lettera d) è possibile indicare la dichiarazione nella domanda di partecipazione.

Il Responsabile unico del procedimento

X Ing. Gianluca Noto
